UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

**PŘEDBĚŽNÁ OPATŘENÍ
V MEZINÁRODNÍ ARBITRÁŽI**

Diplomová práce

Vypracovala: Andrea Pišvejcová

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Monika Pauknerová,
CSc., DSc.

Prosinec 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 7. prosince 2015

Andrea Pišvejcová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala prof. JUDr. Monice Pauknerové, CSc., DSc. za odborné vedení diplomové práce, cenné rady a připomínky poskytnuté v průběhu jejího zpracování. Jako vyjádření díky za veškerou podporu věnuji práci svému nejlepšímu příteli Petrovi.

Obsah

ÚVODNÍ KAPITOLY 1
1.1. Cíle a systematika práce 1
1.2. Pojem mezinárodní obchodní arbitráže 3
1.3. Vymezení pojmu a účelu ochranných opatření 6
PRÁVNÍ PRAMENY A JEJICH VÝZNAM..... 8
2.1. Úvodní poznámky 8
2.2. Otázka rozhodného práva 9
2.3. K používaným právním instrumentům..... 14
JURISDIKCE ROZHODČÍHO TRIBUNÁLU A JEHO LIMITY 18
3.1. Jurisdikce rozhodčího tribunálu 18
1.2. Podmínky pro vydávání předběžných opatření 23
1.2.1. Rozhodné právo..... 23
1.2.2. K jednotlivým podmínkám..... 25
1.3. Limity vydávání předběžných opatření tribunály..... 26
POMOCNÁ ÚLOHA NÁRODNÍCH SOUDŮ 29
4.1. Obecně k pravomoci soudů vydávat předběžná opatření 29
1.2. Možné limity soudů vydávat předběžná opatření..... 31
1.3. K jednotlivým právním úpravám..... 36
1.3.1. Modelový zákon UNCITRAL 37
1.3.2. Švýcarské právo..... 38
1.3.3. České právo 39
1.3.3.1. K samotným předběžným opatřením..... 39
1.3.3.2. Zajištění důkazu jakožto samostatný institut 42
1.3.3.3. Příslušnost soudů 44
1.3.3.4. Pomocná role českých soudů v mezinárodní obchodní arbitráži..... 44
1.3.3.5. Otázka výkonu..... 46
MOŽNOST ZRUŠENÍ PŘEDBĚŽNÉHO OPATŘENÍ SOUDEM 49
5.1. Obecně..... 49
1.2. K otázce příslušnosti 50
1.3. Národní právo..... 52
1.3.1. Švýcarské právo..... 52
1.3.2. Modelový zákon UNCITRAL 53
1.3.3. České právo 55
UZNÁNÍ A VÝKON PŘEDBĚŽNÝCH OPATŘENÍ SOUDY 57

6.1. Prameny práva a význam Newyorské Úmluvy 57
6.1.1. Význam formy..... 58
6.1.2. Bude Newyorská úmluva aplikovatelná? 59
1.2. Národní legislativa 61
1.2.1. Modelový zákon UNCITRAL 62
1.2.2. Švýcarské právo..... 63
1.2.3. České právo 64
NOVÝ TREND EMERGENCY ARBITR..... 66
7.1. Emergency arbitr 66
1.2. Rozhodčí pravidla LIAC a Švýcarská rozhodčí pravidla 70
1.3. Otázka vynutitelnosti..... 71
ZÁVĚREM..... 72
Seznam zkratk.....
Seznam použité literatury
Resumé
Abstract
Klíčová slova / Key words
Anglický název práce

ÚVODNÍ KAPITOLY

1.1. Cíle a systematika práce

Rozhodčí řízení se ve dvacátém století stalo nejužívanější formou řešení sporů v mezinárodním obchodním styku¹. Řešení sporů jeho prostřednictvím nabízí stranám namísto řízení soudního řadu výhod. Nejčastěji bývá uváděna jeho odbornost, nestrannost, rychlost, nižší náklady oproti řízení soudnímu, stejně jako efektivní systém výkonu rozhodčích nálezů². Co se rychlosti a nižších nákladů týče, vedou se v poslední době na toto téma polemiky³. Strany však i nadále k rozhodčímu řízení přivádí fakt, že rozhodci mají na zřeteli především zájem stran na vydání spravedlivého a nestranného rozhodnutí. Mohou tak případ posoudit z pozice odborníka a skutečně zohlednit jeho mezinárodní rozměr. Nejsou na rozdíl od národních soudů tolik náchylní k ochránářským tendencím nebo prosazování národního veřejného pořádku⁴. K popularitě arbitráže také významně přispívá univerzální systém výkonu rozhodčích nálezů⁵.

Rozhodčí řízení je tedy pro mezinárodní obchodní styk příznačné. Aby však bylo stále efektivní, musí být schopno reagovat na potřeby jeho účastníků a těmto se přizpůsobovat. Za hlavní nevýhodu rozhodčího řízení je v současnosti považován nedostatek efektivních sankcí v průběhu rozhodčího procesu. Jako problematická je také viděna intervence národních soudů⁶. V mezinárodní praxi se tedy dá hovořit o požadavku větších pravomocí na straně rozhodců. Tato práce se bude věnovat předběžným opatřením vydávaným v rámci mezinárodní obchodní arbitráže. Tento nástroj umožňuje reagovat na situace, kdy se v průběhu rozhodčího řízení nebo dokonce ještě před jeho začátkem ukáže, že by mohl být jeho výsledek, rozhodčí nález, zmařen

¹ KUČERA, Zdeněk; PAUKNEROVÁ, Monika; RŮŽIČKA, Květoslav a kolektiv. *Právo mezinárodního obchodu*. Plzeň: Aleš Čeněk, 2008. 407 s. ISBN 978-80-7380-108-3. s. 347.

² BORN, Gary. *International arbitration: law and practice*. Alphen aan den Rijn: Kluwer Law International, 2012. 512 s. ISBN 9789041145628. s. 7.

³ MOSES, Margaret L. *The principles and practice of international commercial arbitration*. New York: Cambridge University Press, 2012. 394 s. ISBN 9781107008786. s. 3.

⁴ Tamtéž: s. 2.

⁵ V nedávno zveřejněné statistice vypracované v rámci School of International Arbitration na Queen Mary University of London byly právě tyto znaky, tedy efektivní systém výkonu rozhodnutí a menší závislost na národních právních řádech, chápány jako největší výhody rozhodčího řízení oproti řízení soudnímu. Naopak náklady a rychlost řízení byly vnímány jako značně problematické. Statistika *2015 International Arbitration Survey: Improvements and Innovations in International Arbitration* je dostupná na: <http://www.arbitration.qmul.ac.uk/docs/164761.pdf>. Statistika byla vypracována na základě odpovědí poskytnutých respondenty, z nichž nejvýznamnější skupinu tvořili právní zástupci stran. Srov. s. 51.

⁶ Srov. Tamtéž, s. 7. Tento nedostatek je hned po vysokých nákladech rozhodčího řízení chápán respondenty jako druhý nejaktuálnější. Problém představuje pro 48% respondentů. Menší míru intervence ze strany národních soudů by uvítalo 28% respondentů.

či být nevykonatelný, pokud by do poměrů stran popř. třetích osob nemohlo být zasaženo ještě před jeho vydáním, či dokonce už před samotným zahájením řízení. Jejich smyslem tedy je zvýšit efektivitu řízení. Tradičně byla rozhodnutí o předběžných opatřeních vyhrazena národním soudům, to však již zdaleka neplatí. Na následujících stranách bude ukázáno, že jsou touto pravomocí naopak stále častěji nadáni i rozhodci. To, že je tento institut na vzestupu, dokládá i poslední verze Modelového zákona UNCITRAL o mezinárodním rozhodčím řízení⁷ obsahuje namísto jednoho článku článků jedenáct⁸.

Svěření pravomoci vydávat předběžná opatření také rozhodcům je jistě v souladu s požadavky na větší efektivitu rozhodčího řízení. Cílem této práce bude čtenáře seznámit s právní úpravou tohoto relativně nového institutu, se zaměřením především na otázku pravomoci rozhodců vydávat předběžná opatření, úlohu národních soudů v tomto směru a jejich vzájemné interakce.


[…]


Pokud jde o oblast předběžných opatření, bylo nastíněno, že je oblastní poměrně zvláštní, neboť se v ní znatelně uplatňuje pomocná role soudů. Soudy jsou vždy,

i v případě jurisdikcí, které uznávají pravomoc rozhodců vydávat předběžná opatření, oprávněny vydávat předběžná opatření, byť samozřejmě může být tato jejich pravomoc více či méně omezena. Pokud se jedná o přístup soudů, je možné sledovat určitý trend, kdy se tyto snaží, pokud možno, do rozhodčího řízení nezasahovat a svou roli chápat skutečně jako pomocnou. Tento závěr je platný i pro české soudy. A právě na tomto místě autorka spatřuje zdroj problému. Jak bylo totiž názorně demonstrováno na případu české právní úpravy, ukazuje se, že v případě, kdy je vydávání předběžných opatření svěřeno pouze soudům, může velmi snadno dojít k situaci, kdy strana jednoduše nemá na koho se obrátit. Přímo flagrantní je to v případě institutu zajištění důkazu, kdy na rozdíl od soudního řízení nemá soud možnost zasáhnout. Po jeho zahájení zase není jasné, zda může o takové opatření žádat sama strana, či je tento návrh vyhrazen pouze rozhodcům. Analogická je situace v případě zatímní úpravy poměrů stran. Soudy nemají v tomto případě dānu pravomoc.

Výše uvedenā situace ukazuje na nedostatek této právní úpravy. Ta totiž vychāzί z představy, že předběžná opatření jsou rezervována soudu, snad z obavy, aby stranām byla zajištena spravedlnost. Ten však zároveň nemůže jednat ve všech případech, protože je to ve vztahu k rozhodčímu řízení nežādoucí. Na straně rozhodců však neexistuje obdobnā pravomoc.

Elegantním řešením tohoto problému by bylo právě zavedení odpovídající pravomoci na straně rozhodců. Samozřejmě, že se v rámci českého prostředí jednā o úvahy utopistické, když českā úprava nemá speciální režim pro mezinārodní obchodní řízení. Co hůře, v ZRR je zároveň upraveno i spotřebitelské rozhodčí řízení. Tato práce se ovšem zaměřuje na mezinārodní obchodní arbitráž, kde není třeba jedné ze stran poskytovat zvyšenou ochranu, neboť jsou jeho strany zásadně v rovném postavení. Navíc je z vývoje zahraniční právní úpravy patrné, že tento typ pravomoci rozhodců je účastníky mezinārodního obchodu vítán a považován za efektivní způsob ochrany. Nemyslím si tedy, že by se státy tohoto institutu měly obávat. Možnā obava z případného zneužití tohoto institutu může být snadno rozptýlena jednak omezením jeho použití na spory mezi podnikateli³⁸⁴, jednak vhodnou úpravou výkonu, kdy si

³⁸⁴ Je vhodné na tomto místě upozornit, že předběžná opatření nejsou nārodní legislativou vyhrazena jen pro mezinārodní rozhodčí řízení. Právě naopak, pokud stát mā tento institut zaveden, pak tomu tak zpravidla bude pro obojί typ rozhodčího řízení. Výše zmíněnā švýcarskā úprava mā naprosto analogické ustanovení i pro domácí rozhodčí řízení (konkrétně se jednā o čl. 374 Federálního občanského soudního řādu). V případě nēmecké a anglické úpravy to vyplývá z povahy věci, protože tyto právní řādy nemají odlišný režim domácího a mezinārodního rozhodčího řízení. V případě francouzské právní úpravy je sice rozdělenā úprava pro mezinārodní a vnitrostātní rozhodčí řízení, nicméně předmětné ustanovení, které

soudy podrží kontrolní funkci. Jako vhodné se také jeví zavedení možnosti uložit složení peněžité jistoty.

Patrně největším problémem předběžných opatření je jejich vykonatelnost. Případy, kdy strana neplní dobrovolně, jsou největší slabinou tohoto instrumentu. Přestože se objevují i opačné názory, v současné době se rozhodně nedá hovořit o globálním systému pro výkon předběžných opatření, jak je to v případě rozhodčích nálezů. O aplikaci Newyorské úmluvy nelze, alespoň podle převládajících názorů, k nimž se přiklání i tato práce, uvažovat. Rozhodné tak vždy bude národní právo státu výkonu. Zatímco v případech jurisdikcí, které tuto pravomoc rozhodců uznávají, zpravidla bude strana úspěšná, v případě těch právních řádů, pro něž se jedná o institut neznámý, o něčem takovém uvažovat nelze. Nakonec výkon tohoto typu rozhodnutí má jistá specifika. Například je vhodné, aby soudy měly možnost žádat složení peněžité jistoty, neboť se jedná o rozhodnutí, která jsou svou povahou dočasná. Na to však právní řád státu, kterému je tento institut cizí, není uzpůsoben. Žádost o výkon takového rozhodnutí v těchto státech nemůže být úspěšná.

I přes všechny problematické aspekty je však lze hodnotit jako pozitivní posun. Nakonec, mohou-li národní právní řády přiznat účinky rozhodčím nálezům, mohou tak učinit i v případě předběžných opatření. Vhodně nastavená právní úprava tak může často vést k pro strany výhodnějšímu režimu, než je tomu v případě, kdy je tato pravomoc rezervována pouze soudům. Bude tedy zajímavé sledovat postupný vývoj v tomto směru.

upravuje pravomoc rozhodců vydávat předběžná opatření, je zakotveno původně v ustanovení o vnitrostátním rozhodčím řízení a na to mezinárodní se aplikuje na základě zákonného odkazu (čl. 1468 ve spojení s čl. 1506 Code de procedure civile).
