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Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Andrea Pišvejcová

Téma a rozsah práce: Předběžná opatření v mezinárodní obchodní arbitráži, celkem 97

stran textu, včetně literatury a resumé

Datum odevzdání práce: 7.12.2015

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka se zabývá tématem, které není v české literatuře podrobněji zpracováno,

patrně zejména s ohledem na skutečnost, že české právo nezakotvuje možnost, aby předběžná

opatření nařizovali rozhodci. Tato otázka je ostatně sporná v řadě aspektů i v těch právních

úpravách, které toto umožňují. Práce je tedy v tomto směru průkopnická a klade řadu otázek,

na které je obtížné odpovídat. Práci proto vítám jako originální a přínosnou.

2. Náročnost tématu:

K tématu existuje určitá zahraniční literatura, téma je skutečně náročné, protože ani

zahraniční autority často nemohou odhadnout, jak by předběžná opatření rozhodců vypadala

v praxi. Vycházím vždy z toho, jak by bylo možno úvahy promítat v českém právu a zejména

v naší praxi. V tomto směru jsem poněkud skeptická, zda by zákonná možnost rozhodců

nařizovat předběžná opatření byla opravdu efektivní, možná i s ohledem na to, že české soudy

nejsou vůči rozhodčímu řízení příliš vstřícné. Téma je nepochybně náročné a oceňuji, že

diplomantka se pro toto téma rozhodla. Cenné je srovnání s Modelovým zákonem

UNCITRAL a s úpravou ve švýcarském zákoně o mezinárodním právu soukromém.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je poměrně logicky rozvržena: je obtížné předem si rozhodnout, zda

při zpracování tématu je vhodnější dát přednost soudní či rozhodčí úpravě a praxi, z čeho

primárně vycházet a co srovnávat. Práce sestává z osmi kapitol, dále podrobně vnitřně

rozčleněných, z nimž první je Úvodem a poslední je Závěrem.

V Úvodu diplomantka představuje záměr své práce, jímž je posouzení efektivnosti

předběžných opatření v rozhodčím řízení, zejména z pohledu pravomoci rozhodců a

národního práva. Druhá kapitola uvádí prameny úpravy: diplomantka by měla uvést příklad
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pravidel upravujících rozhodčí řízení, která jsou kogentní (ke s. 10). Dále by měla vysvětlit,

proč podle jejího názoru není nařízení Řím I použitelné na rozhodčí řízení (ke s. 15). Třetí

kapitola se vyjadřuje k pravomoci rozhodců a jejím limitům. Problematickou se jeví otázka

použití jiného práva než lex arbitri (ke s. 23 n.), k tomu by se ještě měla diplomantka blíže

vyjádřit. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na pomocnou činnost soudů, která je v tomto směru

velmi důležitá. Diplomantka by se měla vyslovit k možnosti stran vyloučit pravomoc soudů

pro vydání předběžných opatření (ke s. 34). Pátá kapitola zvažuje možnost zrušení

předběžného opatření soudem, šestá pak svízelnou otázku uznání a výkonu. Sedmá kapitola se

věnuje emergency arbitrovi, nenacházím citovaný odkaz u Rozehnalové (ke s. 67, pozn. č.

359?). Osmá kapitola uvádí závěrečné úvahy – diplomantka by měla osvětlit názor, že česká

úprava nemá „speciální režim pro mezinárodní obchodní řízení“ (s. 74).

Práce je napsána na základě studia řady českých a zejména zahraničních titulů i

judikátů, s řadou srovnávacích odkazů a poznámek, to je nutno ocenit. Pokud diplomantka

hodlá ve studiu tohoto tématu pokračovat, měla by se na chvíli zastavit, zhluboka nadechnout

a ještě své úvahy hlouběji promyslet, zejména s ohledem na efektivnost předběžných opatření,

která je vhodné realisticky zvážit. Jsou zde drobné nepřesnosti (např. signatářské státy

namísto smluvní státy – to je podstatný rozdíl, passim), nejsem si jista s hodnocením

dvoukolejnosti právních úprav (ke s. 6 – převzatá citace), aj.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci mám dotazy, které jsem vyjádřila průběžně v textu.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci přes kritické připomínky doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci s ohledem na to, že je zabývá diskutovaným tématem, které není v českém právu

upraveno, hodnotím předběžně, přes naznačené kritické připomínky, známkou výborně, bude

záležet na obhajobě práce.

V Praze dne 24.12.2015

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

vedoucí diplomové práce